SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3725

secoc@uffs.edu.br,   www.uffs.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 15/CONSUNI/UFFS/2019

Homologa  o  resultado  do  processo  eleitoral
que escolheu os representantes dos segmentos
da  comunidade  acadêmica  no  Conselho
Universitário  da  Universidade  Federal  da
Fronteira Sul, para o mandato 2019-2021.

O Conselho  Universitário  (CONSUNI)  da  Universidade  Federal  da  Fronteira  Sul
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Estatuto da UFFS, a Resolução nº
16/2012-CONSUNI,  a  Resolução  nº  14/CONSUNI/UFFS/2019  e  o  Edital  nº  11/CEG
CONSUNI/UFFS/2019,

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar  o resultado do processo eleitoral que escolheu os representantes
dos  segmentos  da  comunidade  acadêmica  no  CONSUNI da  UFFS,  para  o  mandato  que
corresponde ao período de 1º de setembro de 2019 a 31 de agosto de 2021.

Art. 2º Passam a compor o CONSUNI da UFFS os seguintes conselheiros eleitos:

I CAMPUS CERRO LARGO

a) Segmento Docente
Representantes Eleitos Condição

Ivann Carlos Lago Titular
Ana Cecilia Teixeira Gonçalves Suplente
Demétrio Alves Paz Titular
Pablo Lemos Berned Suplente
Renan Costa Beber Vieira Titular
Mario Sergio Wolski Suplente
Edemar Rotta Titular
Rosemar Ayres dos Santos Suplente

b) Segmento Técnico-Administrativo em Educação
Representantes Eleitos Condição

Adenise Clerici Titular

Roberta Daniele Klein Suplente

          1/5

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3725

secoc@uffs.edu.br,   www.uffs.edu.br

c) Segmento Discente

Não houve chapas inscritas.

II CAMPUS CHAPECÓ

a) Segmento Docente
Representantes Eleitos Condição

Valdete Boni Titular
Rosane Rossato Binotto Suplente
Milton Kist Titular
Morgana Fabiola Cambrussi Suplente
Willian Simões Titular
Zuleide Maria Ignácio Suplente
Adriana Remião Luzardo Titular
Alejandra Maria Rojas Covalski Suplente
João Alfredo Braida Titular
Solange Maria Alves Suplente
Danilo Enrico Martuscelli Titular
Sergio Luiz Alves Junior Suplente
Vanessa Neumann Silva Titular
Vicente Neves da Silva Ribeiro Suplente

b) Segmento Técnico-Administrativo em Educação
Representantes Eleitos Condição

Dariane Carlesso Titular
Jonas Goldoni Suplente

c) Segmento Discente
Representantes Eleitos Condição

Mauricio Zinn Klemann Titular
Mariele Zanotto Suplente

III CAMPUS ERECHIM

a) Segmento Docente
Representantes Eleitos Condição

Daniella Reche Titular
Everton de Moraes Kozeniseski Suplente
Alfredo Castamann Titular
Jeronimo Sartori Suplente
Luiz Felipe Leao Maia Brandao Titular
Marcio Soares Suplente
Isabel Rosa Gritti Titular
Halferd Carlos Ribeiro Junior Suplente
Ulisses Pereira de Mello Titular
Marcio Freitas Eduardo Suplente

          2/5

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3725

secoc@uffs.edu.br,   www.uffs.edu.br

b) Segmento Técnico-Administrativo em Educação
Representantes Eleitos Condição

Luana Angelica Alberti Titular
Reginaldo Cristiano Griseli Suplente

c) Segmento Discente
Representantes Eleitos Condição

Vanessa Regina T. Zoraski Titular
Pietra Picolo Antunes Suplente

IV CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

a) Segmento Docente
Representantes Eleitos Condição

Aline Pomari Fernandes Titular
Vivian Machado de Menezes Suplente
Gustavo Henrique Fidelis dos Santos Titular
Humberto Rodrigues Francisco Suplente
Luciano Tormen Titular
Silvia Romão Suplente
Luiz Carlos de Freitas Titular
Eduarda Molardi Bainy Suplente

b) Segmento Técnico-Administrativo em Educação
Representantes Eleitos Condição

Eloir Faria de Paula Titular
Franciele Karoline Lenschuko Suplente

c) Segmento Discente
Representantes Eleitos Condição

Vinicius França Alves Titular
Lucas Ferreira das Neves Suplente

V CAMPUS PASSO FUNDO

a) Segmento Docente
Representantes Eleitos Condição

Ivana Loraine Lindemann Titular
Regina Inês Kunz Suplente
Gustavo Olszanski Acrani Titular
Jossimara Polettini Suplente
Alessandra Regina Müller Germani Titular
Vanderleia Laodete Pulga Suplente

          3/5

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3725

secoc@uffs.edu.br,   www.uffs.edu.br

b) Segmento Técnico-Administrativo em Educação
Representantes Eleitos Condição

Marcelo Zvir de Oliveira Titular
Gabrieli Vargas Suplente

c) Segmento Discente
Representantes Eleitos Condição

Gleidson de Araujo Felix Titular
Jackson Pagno Lunelli Suplente

VI CAMPUS REALEZA

a) Segmento Docente
Representantes Eleitos Condição

Gilza Maria de Souza Franco Titular
Luciana Pereira Machado Suplente
Everton Artuso Titular
Izabel Aparecida Soares Suplente
Marcos Leandro Ohse Titular
Carlos Alberto Cecatto Suplente
Clovis Piovezan Titular
Gentil Ferreira Gonçalves Suplente

b) Segmento Técnico-Administrativo em Educação
Representantes Eleitos Condição

Edson Antonio Santolin Titular
Roseana Tenutti Setti Suplente

c) Segmento Discente
Representantes Eleitos Condição

Hugo Garcia Sanches Munhon Titular
Renan Henrique da Silva Suplente

VII REITORIA

a) Segmento Técnico-Administrativo em Educação
Representantes Eleitos Condição

Lilian Wrzesinski Simon Titular
Ana Paula dos Santos Suplente

          4/5

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3725

secoc@uffs.edu.br,   www.uffs.edu.br

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Conselho Universitário, 5ª Sessão Extraordinária, em Chapecó-
SC, 28 de agosto de 2019.

JAIME GIOLO
Presidente do Conselho Universitário

          5/5

http://www.uffs.edu.br/